Р Е Ш Е Н И Е  № 4

	 54   сессия    25     созыва                                                               30     июня    2020 г.

	  					 г. Бендеры

	Об информации о деятельности
межведомственной комиссии по разработке концепции
организации бесплатных парковочных зон
в городе Бендеры и улучшения улично-дорожной сети

	В соответствии со статьей 17 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 05.11.1994 г. «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 94-4) в действующей редакции, учитывая рекомендации постоянной депутатской комиссии по взаимодействию с правоохранительными органами и повышению уровня общественной безопасности, мандатам, вопросам депутатской деятельности и этике, -

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:

1. Информацию о деятельности межведомственной комиссии по разработке концепции организации бесплатных парковочных зон в городе Бендеры и улучшения улично-дорожной сети принять к сведению согласно Приложению к настоящему Решению.

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента принятия.

Председатель городского Совета
народных депутатов			              Ю.И. Кара

Приложение
к Решению № 4 от30.06.2020 г.
54 сессии 25 созыва

Информация о деятельности
межведомственной комиссии  по разработке концепции организации бесплатных парковочных зон в городе Бендеры и улучшения
улично-дорожной сети

В Бендерском городском Совете народных депутатов на заседании
9 сессии 25 созыва для разработки концепции расширения центральной части города для организации бесплатных парковочных зон в городе Бендеры и улучшения улично-дорожной сети Решением № 30 была создана межведомственная комиссия, в состав которой вошли депутаты городского Совета, представители государственной администрации и всех специализированных служб.
На первом заседании данной комиссии председателем был избран Бондарь Виталий Вячеславович, депутат городского Совета от избирательного округа № 24 и определены основные направления работы комиссии. На каждом заседании детально рассматривались все предложения и для более качественной их проработки приглашались также и представители отдела государственной автомобильной инспекции Управления внутренних дел города Бендеры.
За отчетный период прошло 5 заседаний межведомственной комиссии, на которых было рассмотрено порядка 25 вопросов. В ходе работы межведомственной комиссии стали поступать в городской Совет предложения по обустройству парковок по всему городу, а не только в центральной ее части. В связи с чем были внесены изменения  в Решение №30 от 08.09.2016 г.
9 сессии 25 созыва в части названия межведомственной комиссии и ее состава. В частности, дополнительно в ее состав были включены заместитель Главы государственной администрации по архитектуре, градостроительству и землеустройству, представители СВПЧ– 2 по охране г. Бендеры УПО ГУпЧС МВД ПМР, ГУ «Бендерский Центр гигиены и эпидемиологии» и отделения  карантинно-экологической милиции УВД г. Бендеры.

Основные вопросы

В ходе заседания межведомственной комиссии обсуждали открытие двустороннего движения по ул. Гагарина от ул. Суворова до ул. Котовского, а также одностороннего движения по ул. Суворова. С такими изменениями связан ряд сложностей. При открытии двустороннего движения по
ул. Гагарина необходимо расширять дорогу, т.к. будет затрудненно движение городских троллейбусов.  А в случае открытия одностороннего движения по
ул. Суворова, необходимо будет переносить 2 остановки маршрута №7. Представители отдела государственной автомобильной инспекции Управления внутренних дел г. Бендеры считают не целесообразным закрывать
ул. Суворова, т.к. в районе вещевого рынка есть частный сектор, въезды во дворы, которые не должны быть заграждены и парковку получится обустроить на маленькое количество мест.
Был затронут вопрос об открытии части площади «Освобождения» (со стороны ул. Калинина) для организации бесплатной парковочной зоны. В адрес городского Совета народных депутатов по данному вопросу поступило обращение Березянского В.П., председателя ОО «Боевые братья». Предполагалось, что при открытии данной	 части площади Освобождения дополнительно появится 10-15 бесплатных парковочных мест. Однако, есть трудности с тем, что в 1964 году Решением исполнительного комитета в честь годовщины освобождения города Бендеры от немецко-фашистских захватчиков части улицы Ленина было присвоено звание Площадь Освобождения. По всем строительным нормам и правилам на площади, которой присвоено почетное наименование запрещено организовывать парковки, стоянки, они предназначены для массовых гуляний.
На одном из заседаний межведомственной комиссии обсуждали вопрос о целесообразности открытия нового социального маршрута № 16, на основании обращения жителей города Бендеры. МУП «Автомотосервис и торговля г. Бендеры» разработало 2 варианта схем  движения нового социального маршрута  № 16. Для выбора наиболее удобного и соответствующего всем стандартам маршрута межведомственной комиссией были направлены запросы во все специализированные службы для выражения своего мнения и определения наиболее целесообразного маршрута, а также и в государственную администрацию для обозначения необходимой суммы денежных средств для открытия выбранного маршрута. Все ответы в адрес городского Совета уже поступили и, проанализировав их, межведомственная комиссия по парковкам выбрала схему движения №1 «Центральный рынок – ул. Коммунистическая – ул. Первомайская – ул. Некрасова – ул. Садовая – ул. Ткаченко – ул. Гагарина – ул. Суворова».
Для более детального изучения и обсуждения этого вопроса было принято решение направить весь пакет документов в постоянную депутатскую комиссию по транспорту и жилищно-коммунальному хозяйству.
Межведомственная комиссия обращалась в адрес государственной администрации относительно разработки концепции организации бесплатных парковочных зон в городе Бендеры. Из ответа госадминистрации города следует, что на данный момент разработка концепции невозможна, т.к. требуется решение ряда вопросов, связанных с привлечением к созданию Генерального плана города профильного научно-исследовательского проектного института. На территории ПМР подобные проектные институты отсутствуют. В связи с этим было предложено на основании обращений депутатов городского Совета и Верховного Совета, которые указывают по своим избирательным округам возможные территории для размещения парковочных зон, разработать данную концепцию. На данный момент ведется работа с обращениями совместно с государственной администрацией
г. Бендеры.
Межведомственная комиссия продолжает свою работу и проводит заседания. На последнем заседании председателем межведомственной комиссии Бондарем В.В. был предложен проект концепции организации бесплатных парковочных зон в городе Бендеры и улучшения улично-дорожной сети, работа над ним продолжается и в настоящее время.

Председатель
межведомственной комиссии 						               В.В. Бондарь